
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2012

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58402362/MARY ANNE MONTEIRO DA GAMA (BIOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460871

PORTARIA Nº 2774/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n°249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 2366/2011-GAB/SEMA de 
10/08/2010, publicada no DOE 31729 de 12/08/2010, a 
servidora ROSA ELENA LEÃO MIRANDA, matrícula nº 541974012, 
ocupante do cargo de Bibliotecário, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA 469 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460412

Designa o servidor Edson Cruz Barbosa para responder pela 
Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste 
Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar o servidor Edson Cruz Barbosa, matrícula nº.57201148, 
ocupante do cargo de Coordenador de Grupo Técnico, GEP-
DAS-011.3, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
de Cadeias Florestais deste Instituto, no período de 05 à 
09/11/2012, em virtude do responsável pela Diretoria, o servidor 
Benito Barbosa Calzavara, matrícula nº.5684340, ocupante do 
cargo de Diretor de Desenvolvimento de Cadeias Florestais, GEP-
DAS-011.5, estar em viagem a serviço no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO FLORESTAL – UMF IX

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460502
Floresta Estadual do Paru
Partes:INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO 
DO PARÁ
RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME.
Objeto: O contrato tem por objeto exclusivo a exploração dos 
produtos e/ou serviços a seguir indicados, na Unidade de Manejo 
Florestal (UMF) IX, conforme perímetro descrito no Anexo I, 
direito devidamente obtido mediante licitação, de acordo com os 
termos defi nidos nas regras de concessão Florestal, no edital de 
licitação 002/2011 para concessão da Floresta Estadual do Paru.
Vigência: de 19 de novembro de 2012 até 19 de novembro de 
2042.
Valor: R$ 422.376,85 (QUATROCENTOS E VINTE E DOIS MIL, 
TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E OITENTA E CINCO 
CENTAVOS)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 19 de novembro de 2012.
Ordenador responsável: Thiago Valente Novaes
EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO FLORESTAL – UMF III

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460504
Floresta Estadual do Paru
Partes:INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO 
DO PARÁ
RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME.
Objeto: O contrato tem por objeto exclusivo a exploração dos 
produtos e/ou serviços a seguir indicados, na Unidade de Manejo 
Florestal (UMF) III, conforme perímetro descrito no Anexo I, 
direito devidamente obtido mediante licitação, de acordo com os 
termos defi nidos nas regras de concessão Florestal, no edital de 
licitação 002/2011 para concessão da Floresta Estadual do Paru.
Vigência: de 19 de novembro de 2012 até 19 de novembro de 
2042.
Valor: R$ 733.121,34 (SETECENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, 
CENTO E VINTE E UM REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 19 de novembro de 2012.
Ordenador responsável: Thiago Valente Novaes

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460601

MODALIDADE: CONVITE Nº 03 /2012-NGTM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TOPOGRAFIA PARA LEVANTAMENTO 
PLANIALMÉTRICO SEMI-CADASTRAL NA RODOVIA BR-316 (KM 
0 a 10) E LEVANTAMENTO PLANIALMÉTRICO CADASTRAL NA 
ÁREA DO FUTURO TERMINAL DE INTEGRAÇÃO E GARAGEM DE 
ÔNIBUS DO SISTEMA TRONCAL DA BR 316, NO MUNICÍPIO DE 
MARITUBA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01. DESIGN ENGENHARIA LTDA, foi a vencedora do Convite 
nº 03/2012, pelo critério de menor preço global, num total 
de R$145.216,46 (Cento e quarenta e cinco mil, duzentos e 
dezesseis reais e quarenta e seis centavos).
Belém- PA, 19 de novembro de 2012.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral - NGTM

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460618

MODALIDADE: CONVITE Nº 04/2012-NGTM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TRADUTOR PÚBLICO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRADUÇÃO JURAMENTADA E 
NÃO JURAMENTADA DE DOCUMENTOS COMUNS, JURÍDICOS E 
TÉCNICOS PARA O PORTUGUÊS E VICE-VERSA.
TRADUTOR  VENCEDOR:
01. RAIMUNDO DA COSTA MOURA, foi o vencedor do Convite 
nº 04/2012, pelo critério de menor preço global, num total de 
R$73.100,00 (setenta e três mil e cem reais).
Belém- PA, 19 de novembro de 2012.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral - NGTM

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460362

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 25/02/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo Convênio 10/2012
Objeto: Construção do Prédio Administrativo e Quadra de Esporte 
Coberta do Complexo Cultural e Assistencial da Fundação, no 
Município de Breves, neste Estado.
Convenio: 10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇÃO BOM JESUS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460486

Contrato: 231
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: PROJETOS COMPLEMENTARES PARA CONSTRUÇÃO 
DOS BLOCOS PARA IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA 
NO CAMPUS VIII – UEPA, NO MUNICIPIO DE MARABÁ, NESTE 
ESTADO
Valor Total: 142,800.00
Data Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 04/12/2012
Convite: 114/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074010000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: PROMAC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, 2010
CEP. 66093-974 - Belém/PATelefone: 9132761721
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460797

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PRORROGAR OS CONTRATOS DOS SERVIDORES TEMPORÁRIOS 
DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS-SEOP, DE 
ACORDO COM O ARTIGO 2ª DA LEI COMPLEMENTAR Nº 077 DE 
28 DE DEZEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 32.066 DE 29/12/2011, CONFORME RELAÇÃO 
ABAIXO:

Nº Nome Matrícula Cargo

1 Absalom Mascarenha dos 
dos Santos 57235128/2 Técnico em Gestão Pública - Economista

2 Aniela Santos Kalif 55588616/3 Técnico em Gestão de Obras Pública - 
Arquiteto

3 Anna Carolina Iglesias 
Ricino 5898382/1 Técnico em Gestão de Obras Pública - 

Arquiteto

4 Antonio Lobato Coutinho 5888206/2 Técnico em Gestão Pública - Eng. Elétrico

5 Antenor Borges Filho 8080571/2 Técnico em Gestão Pública - Contador

6 Carlos Márcio Palheta 
Medeiros 5896859/1 Técnico em Gestão Pública - Tecnólogo em 

Rede de Computadolres

7 Fabiola Fabiani da Mata 
Andrade 5888832/2 Assistente Administrativo 

8 Felipe José Losada Reis 57188782/2 Técnico em Gestão de Obras  Pública - 
Engenheiro Cívil

9 Luiz Fernando Stavis Kapazi 5898102/1 Técnico em Gestão de Obras  Pública - 
Engenheiro Cívil

10 Michel Felipe Ferro Serra 5889560/2 Técnico em Gestão Pública – 
Administrador

11 Sérgio Oswado Lobato da 
Paixão 5853052/5 Técnico em Gestão de Obras  Pública - 

Engenheiro Cívil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460415

Contrato: 88-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de pavimentação na Rodovia PA-
424, trecho BR-316/Colônia do Prata, com extensão de 6,20 km, 
na Região de Integração do Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo 
Regional, conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 3,193,348.79
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 10/02/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: CORREA SODRÉ LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, 3215
CEP. 66093-050 - Belém/PATelefone: 9132261012
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460461

PORTARIA: 433/2012
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Transportes
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3275981/PAULO SÉRGIO DOS SANTOS NEVES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460509

Contrato: 83-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Pavimentação na Rodovia PA-
154, trecho: Rio Camará / Cachoeira do Arari, com extensão de 
41,40 Km, na Região de Integração Marajó, sob Jurisdição do 9º 
Núcleo Regional, conforme especifi cações contidas nos Anexos 
do Edital.


